
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 269 DEL 01/08/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI STIPULA DEL CONTRATTO 

 

TITOLO: CUP E56I23000010007: sottoscrizione contratto con l'operatore economico 

PTSCLAS S.p.A. relativo servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine 

mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati 

mensili e annuali nell’ambito del sistema informativo Excelsior (Progetto 

Excelsior 2023-2025, CIG  98179772ED) euro 1.176.729,00 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

FORMAZIONE E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 

 

VISTI 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 e pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e recante 

Disposizioni in materia di appalti pubblici di beni, servizi e lavori e il D.L. 76/2020 

convertito nella L. 120/2020; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 134 del 3 maggio 2023 con la quale è stato disposto 

l’avvio di una procedura di gara aperta sopra-soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’acquisizione di servizi per l’elaborazione dei 

risultati dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione 

dei dati mensili e annuali nell’ambito del sistema informativo Excelsior per il triennio 

2023-2025; 

 

 la determinazione n. 210 del 23 giugno 2023 relativa all’ammissione dell’operatore 

economici PTSCLAS S.p.A. alle procedura di appalto di cui all’oggetto; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 217 del 27 giugno 2023 relativa alla costituzione 

della commissione aggiudicatrice; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 228 del 19 luglio 2023 relativa all’aggiudicazione 

della procedura di gara relativa ai servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine 

mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati mensili e 

annuali (Progetto Excelsior triennio 2023-2025) a favore dell’operatore economico 

PTSCLAS S.p.A.; 

 

 la determinazione dirigenziale n.205 del 6 giugno 2023 con la quale è stato disposto 

l’incarico a favore di PTSCLAS S.p.A. per l’elaborazione fino ad un massimo di n. 3 

indagini mensili relative ai fabbisogni formativi e professionali previsti dalle imprese 

nel mese di agosto, di settembre e di ottobre (wave 7_2023, 8_2023 e 9_2023), nelle 

more del completamento della procedura sopra soglia comunitaria per l’affidamento 

dei medesimi servizi; 

 

 l’Accordo di collaborazione istituzionale del 19/05/2023, tra l’Agenzia Nazionale 

Politiche Attive del Lavoro e l’Unioncamere finalizzato a disciplinare lo svolgimento di 

attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 269 DEL 01/08/2023  

 

in particolare l’attuazione del progetto “Excelsior Sistema informativo per 

l’occupazione e per la programmazione della formazione (2023-2025)” nell’ambito PN 

Giovani Donne e Lavoro, FSE + 2021-27; 

 

 il Decreto n.159 del 20/06/2023 dell’Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro che 

ha approvato il finanziamento del Progetto “Excelsior Sistema informativo per 

l’occupazione e per la programmazione della formazione” – triennio 2023-2025; 

 

 la comunicazione del 23 giugno 2023 dell’Ufficio Contabilità e Bilancio 

dell’Unioncamere, avente per oggetto “Chiarimenti sul regime di applicazione 

dell’imposta sul valore aggiunto”; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 1/2018 e n. 1/2019; 

 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con determinazione dirigenziale n. 228 del 19 luglio 2023 è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura di gara relativa ai servizi per l’elaborazione dei 

risultati dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione 

dei dati mensili e annuali (Progetto Excelsior triennio 2023-2025) a favore 

dell’operatore economico PTSCLAS S.p.A.; 

 

 il 20 luglio 2023 è stata data comunicazione all’operatore economico, unico 

partecipante alla gara, dell’avvenuta aggiudicazione, nel rispetto e secondo le modalità 

di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., chiedendo altresì comprova dei 

requisiti minimi di partecipazione come indicati ai punti 8.2 e 8.3 del disciplinare di 

gara; 

 

 è stata positivamente verificata la sussistenza in capo all’operatore economico 

PTSCLAS S.p.A. dei prescritti requisiti; 

 

 è stata effettuata la verifica antimafia nei termini di cui all’art. 3, comma 2, del D.L. n. 

76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera c), 

sub. 2), della L. n. 108/2021 e successivamente dall'art. 14-bis del D.L. 13/2023 

convertito in L. 41/2023. 

 

 il valore complessivo del contratto è stato ridotto tenendo conto delle n. 2 elaborazioni 

mensili (wave 7 e 8) e relativi prodotti collegati realizzate o in corso di realizzazione 

da PTSCLAS S.p.A. nell’ambito dell’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale 

n.205 del 6 giugno 2023, disposto nelle more della contrattualizzazione oggetto del 

presente provvedimento, per consentire la diffusione dei dati sui fabbisogni formativi e 

professionali previsti dalle imprese nel mese di agosto e di settembre, al fine di 

garantire la continuità e il rispetto agli impegni progettuali – e di finanziamento - 

assunti con l’ANPAL; 

 

 la documentazione è agli atti del Servizio Affari generali e provveditorato; 

 

 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 269 DEL 01/08/2023  

 

 

 

DETERMINA 

 

 di richiedere all’operatore economico PTSCLAS S.p.A. la costituzione della cauzione 

definitiva da produrre nel rispetto e secondo le forme di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;  

 

 di procedere, previa ricezione della cauzione definitiva, con la stipula del contratto del 

valore massimo di euro 1.176.729,00 (IVA esente) di cui euro 1.005.144,00 per il 

periodo contrattuale fino al 31 dicembre 2025 ed euro 171.585,00 per l’eventuale 

proroga per il periodo 1° gennaio – 30 giugno 2026;  

 

 di imputare il costo per la realizzazione delle attività per il 2023, pari ad euro 

192.231,00 (IVA esente) sulle risorse assegnate all’Area Formazione e Politiche Attive 

del Lavoro nell’ambito del progetto Excelsior del Bilancio 2023 di Unioncamere, (cod. 

azione 23A14602 “Oneri Excelsior”) che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 di prevedere l’imputazione del costo per la realizzazione delle attività per l’annualità 

2024, pari ad euro 406.456,50 (IVA esente) e per l’annualità 2025, pari ad euro 

406.456,50 (IVA esente) all’interno dei relativi Bilanci di Unioncamere nell’ambito del 

Progetto Excelsior per il triennio 2023-2025 (CUP E56I23000010007) attraverso la 

predisposizione di apposita determinazione di impegno di spesa; 

 

 di prevedere l’eventuale imputazione del costo per la realizzazione delle attività di 

proroga, pari ad euro 171.585,00 (IVA esente), all’interno del relativo Bilancio di 

Unioncamere nell’ambito delle risorse che verranno assegnate al Progetto Excelsior 

per l’annualità 2026 attraverso la predisposizione di apposita determinazione di 

impegno di spesa; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 

convertito con legge n. 427 del 29/10/1993 “i pagamenti effettuati dell'ambito delle 

attività inerenti il servizio richiesto non devono intendersi agli effetti dell'imposta sul 

valore aggiunto quali corrispettivi di prestazioni di servizi, né devono intendersi 

soggetti alla ritenuta d'acconto”;  

 

 che il direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Claudio Gagliardi, Vice Segretario 

generale di Unioncamere;  

 

 di dare comunicazione all’operatore economico PTSCLAS S.p.A. dell’avvenuta stipula 

del contratto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 76, comma 5, lett. d). del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 di effettuare, altresì, le pubblicazioni previste dalla normativa vigente in ordine alle 

procedure sopra soglia comunitaria; 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Committente di Unioncamere nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Unioncamere, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, oltre le ulteriori 

pubblicazioni di legge.  

 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 269 DEL 01/08/2023  

 

 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Claudio Gagliardi 

 

 


		2023-08-01T16:52:23+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	CLAUDIO GAGLIARDI
	InfoCamere - Firma digitale




